
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Bentratelli 

DELIBERA DEL COMMISSARIO 

n. G00570 dell 

OGGETTO: Lavori urgenti per la realizzazione di una nuova cabina per lo spostamento delle 
linee privilegiate e relativi quadri generali afferenti i] padiglione 12. 

U.O.C. GESTIONE TECNICA 

QUADRO ECONOMICO PATRIMONIALE 

BUDGET 

Bilancio 2017 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

yn en en 

Ordine n° del 

Budget assegnato (Euro) 

Budget gia utilizzato (Euro) 

Budget presente atto (Euro) 

Disponibilita residua 

di budget (Euro) 

LJ Non comporta ordine di spesa 

UOC ECONOMICO —- FINANZIARIO 

Esercizio 2017 

Prot. n. del 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Importo (Euro) 
es eM 

Prima nota contabile 

Il Funzionario 

eae cceccccecccccceseccccosessensesesccenes 

eee ecccerenccoccccccsenccseesscesesesaces 

b
e
 Proposta n. LO del, OA. 12 

Il Titolare POSIZ. ord. (he Opere Edili 

ar ele Comp 
7 

II Direttore U.O.C. Sao ecnica 

(Arch. GAB 

Pee eveerccreccecccceccccacscccasceeccceeces 

De eeccecevecessccscccecenscesecacucoescceee 

L’anno duemiladiciassette giorn 
af) 

ae O. del mese di i tau , nei locali della Sede Legale di 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Dr. Giovanni Migliore, nominato con  D.P.R.S. 

n.389/Serv.1/S.G. del 1° agosto 2017, assistito dal\ ~A- Ane pip €e—e quale segretario verbalizzante 
adotta la presente delibera 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono, 

Premesso che sono in corso di esecuzione i lavori di ristrutturazione del 2° piano del padiglione di 
cardiologia 12 affidati all’ATI Enertech s.r.l. (capogruppo) e Maltese s.r.|. (Mandante) con atto deliberativo n. 
1465 del 05/11/2016, mediante procedura negozi; 

Atteso che i lavori di cui sopra riguardavano, tra I’altro, l'adeguamento a norma di tuti gli impianti elettrici del 
piano, che comunque dovevano essere attestati al quadro generale del padiglione; 

‘rilevato che a seguito di sopralluogo effettuato congiuntamente con la ditta Guerrato si é constatato che il 
quadro di piano terra, ed in particolare la sezione relativa alla linea privilegiata presenta segni di sofferenza, 
con cavi caldi e sovraccarichi, creando una situazione di criticita, acuita dallimminente allaccio delle nuove 
linee afferenti il piano secondo; 

ritenuto indispensabile ed urgente intervenire presso il quadro generale del padiglione, per consentire di 
procedere all'allaccio in sicurezza delle linee elettriche privilegiate provenienti dal piano secondo oggetto 
dell'intervento in corso, mediante la realizzazione di una nuova cabina da posizionare in prossimita alle altre 

cabine limitrofe al padiglione, dove fare confluire successivamente anche le linee privilegiate degli altri piani; 

vista la perizia redatta dal Servizio Tecnico con la quale si é proceduto a quantificare gli interventi 
indispensabili per garantire l’allacciamento delle nuove opere alla cabina da realizzare, il cui importo 
complessivo é di € 49.130,39 distribuiti cosi come di seguito indicati: 

QUADRO ECONOMICO 

A : LAVORI . 

A1 | lavori € 39.943,41 € 39.943,41 

A2 | oneri sicurezza A1 0,66% € 262,83 

A3 | Lavori a base d'asta € 39.680,58 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

BA" Imprevisti (10% A1) «™ « € 399434 en 

B2 | IVA(A4+B1) 10% |  €4.393,78 

B3 | incentivo 2% A1 € 798,87 

Totale somme a disposizione € 9.186,98 € 9.186,98 

IMPORTO COMPLESSIVO € 49.130,39 

tenuto conto che la tipologia di lavori da effettuare in Cabina é complementare a quelli previsti nell’appalto 
dei lavori di ristrutturazione de 2° piano del padiglione di cardiologia 12, in quanto analogo a quello gia 
affidato mediante procedura aperta; 

ravvisata inoltre l’opportunita di affidare il suddetto lavoro alla stessa ditta che — nell’ambito dell’ATI 

aggiudicataria - sta realizzando gli impianti dell'intervento sopra citato anche per assicurare la possibilita di 
acquisire una unica certificazione di conformita di tutti gli impianti elettrici realizzati dal nuovo Padiglione fino 
al punto di partenza del quadro di cabina; 

ritenuto, pertanto che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 63, c. 5 del D.Lgs 50 del 18/4/2016e s.m.i. per 

cui si puo ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i 

servizi gia affidati all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto iniziale dalle medesime 
amministrazioni aggiudicatrici; 

atteso, inoltre che, visto l'importo ricorono anche i presupposti di cui all’'art. 36 comma 2 lett a ) del d.lgs. 
50/16 e s.m.i.; 

vista la nota prot. n. A1868/ST el 10/10/2017 con la quale il Commissario autorizza con firma in calce 
l'attivazione della procedura di cui sopra (AIl.A); 

acquisita la disponibilita dellAT| Enertech s.r.l. (capogruppo) e Maltese s.r.l. (Mandante) esecutrice del 

contratto principale, ad eseguire i lavori con l'applicazione del ribasso del 10,00%, sullimporto a base 
d’asta;



fe 

calcolato che in conseguenza dell'applicazione del ribasso del 10,00 % l’importo di affidamento dei lavori é 
di € 35.711,81 oltre € 263,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oneri fiscali; 

rilevato che la spesa del presente provvedimento, pari a complessivi € 44.765,62 compreso IVA rienitra fra 
le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico della perizia di variante e suppletiva 
dell'intervento principale, approvata con atto deliberativo n. 486 del 31/10/2017 e grava sul budget 
investimenti anno 2017 del Bilancio aziendale, linea d’intervento n. 1 e 1/F; 

appurato che la realizzazione di modifica del quadro della cabina elettrica del Padiglione di cui si tratia 
riveste carattere di estrema urgenza, considerato l’imminenza dellultimazione della fase dei lavori di 
ristrutturazione del piano secondo del pad. 12 prevista dal cronoprogramma, che deve allacciarsi proprio al 
quadro di cui si tratta; 

visto, al riguardo, il punto 7 dell’art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30; 

Dato atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta 
alla normativa vigente che disciplina la materia trattata 

PROPONE di 

1. approvare la perizia redatta dal I’U.O.C. Gestione tecnica dei lavori in oggetto per l’importo complessivo 
di € 49.130,39 distribuiti cosi come di seguito indicati: 

A LAVORI 

A1 | lavori € 39.943,41 € 39.943,41 

A2 | oneri sicurezza A1 0,66% € 262,83 

A3 | Lavori a base d'asta € 39.680,58 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

Bi | Imprevisti 10% A1) - = € 3.994 ,34 - 

B2 | IVA(A4+B1) 10% | €4.393,78 

B3 | incentivo 2% A1 € 798,87 

Totale somme a disposizione € 9.186,98 € 9.18698 

IMPORTO COMPLESSIVO € 49.130,39 

2. approvare l'affidamento dei lavori di cui si tratta all’ATI Enertech s.r.l. (capogruppo) e Maltese s.r.l. 
(Mandante), affidataria dei lavori principale, per un importo di € 35.711,81 oltre € 263,63 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oneri fiscali; 

3. dare atto che il costo del presente prowvedimento pari a complessivi € 44.765,62 compreso IVA rientra 
fra le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico della perizia di variante e 
suppletiva dell'intervento principale, approvata con atto deliberativo n. 486 del 31/10/2017 e grava sul 
budget investimenti anno 2017 del Bilancio aziendale, linea d’intervento n. 1 e 1/F; 

4. dare atto, altresi, che I'attivita di progettazione é stata effettuata dal Collaboratore tecnico arch. 
Vincenzo Campo che effettuera anche l’attivita di Direzione dei Lavori e RUP; 

5. affidare l’esecuzione del presente provvedimento all'U.O.C. gestione Tecnica, mentre verra inviato per i 
provvedimenti di competenza all’ U.O.C. S.E.F. 

7 3 7 . f 
6. disporre l'immediata esecuzione del presente atto. / 

Il Direttore dell’U.O, [ one Tecnica 

Arch. Giuseppe A y 

/ 

«nx



f / 
/ f 

/ / Sul presente atto viene espresso 
i 

i f / Ff 

parere dy Wot dal parere h. LO stevolp dal 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL mirromes » SANITARIO 
/ i (Le 

Dr. Viricenzo Barone Dr.ssa RosdliaMuré 

fo VE anil 

IL COMMISSARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

. COMMISSARIO 

Ge ut Met re 
e™ eu eu 

(Y - 
Vow 

/ 
Il Segretario verbalizzante 

li Collaboratore anhugorfle Esnerto 
(Dr. Antoning frcidiacone! 

, 
f 



on 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/ 1993, in 
copia conforme all’originala ¢ eitata pubblicata i in formato digitale all’ Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 
decorrere dal giorno: “ éuUif _eche, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

L] Non sono pervenute opposizioni 
L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

C] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

CL] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

(of IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
LZ 

| 
Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 
eu ev es Inviata all’ ASsessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che l’Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 

en


